Pugnare etiam enormiter cum sanctitate Ordinis Officique Sacerdotalis, demonstratur ex eo quod si fornicatio Sacerdotis veteris legis aded pugnaverit cum sacerdotali sanctitate ipsius, ut (juxta Chrysostomum) flammis expiari visus posset; quid censebimus (inquit eximius D. Hennebellus in thesi de Sacerdote lapsò) de fornicatione Sacerdotis novæ Legis, qui tot titulis ad majorem castitatem sanctitatemque, præ Sacerdote veteris legis, obstringitur? In fornicatione (ait Chrysostomus homil. 18. in 1. Cor. ad hæc verba: *qui autem fornicatur, in corpus suum peccat) totum corpus fit sceleratum & execrandum. Tamquam enim incidens in lebetem immunditiam, fordidusque & inquinatus tinctum sic pollutur.* Et quid sanctitati magis adversum, quam brutali libidini totum hominem subijci, ita ut nihil aliud cogitare quam sceleratissimam libidinem valeat?

Hoc

hoc autem facit fornicatio: cetera namque peccata, etsi per corpus gerantur (inquit Commentator in Epistolas Pauli apud Ambrosium) non tamen animam ita carnali concupiscentia faciunt obstrictam & onerosam, quemadmodum commiseri facit animam cum ipso corpore usus libidinis, aperi in opere carnali fornicationis. Quia in tantum agglutinatur anima corpori, ut ipso momento nihil aliud cogitare homini liceat, aut intendere: quia ipsam mentem captivam subdit ipsa submerso & absorptio libidinis & concupiscentia carnalis. Similiter Augustinus term. 162. edit. nov. Videtur B. Apostolus... exaggerare voluisse fornicationis malum, super cetera omnia peccata, quae etsi per corpus committantur, non tamen animam humanam concupiscentia carnali ita efficiunt obstrictam & abnoxiam, quemadmodum in solo opere fornicationis corporali commiseri facit animam vis ingens libidinis cum ipso corpore. & unum cum ipso quodammodo agglutinari & devinctum esse... sic enim totus homo abhorbetur ab ipso, & in ipso corpore, ut jam dici non possit ipse animus saus esse, sed simul totus homo dici possit, quod caro sit, & spiritus vadens, & non revertens... Nunquam sic totus homo corporis voluptati addicitur, & ineffabiliter vel inevitabiliter affigitur.

608 Accedit major adhuc fornicationis gravitas in Sacerdote ex triplici alio capite. 1<sup>o</sup>. ex solemnitate castitatis voto quod sacrilegium violat.

609 2<sup>o</sup>. ex sacerdotali dignitate, quae quantum celsior est, majorque gratia Sacerdoti collata, eod graviori lapsu ruit in peccatum tam vile. Tanto namque gravius est peccatum, quanto major qui peccat habetur. Et quantum quis altiore in loco est constitutus, tanto lapsu graviore ruit. Unde Bernardus term. Ecce nos reliquimus omnia: In Clero (inquit) tamquam in caelo gerens iniqua, quid nisi de ministerio judicetur? caeleste tenet officium (Angelus enim Domini exercituum factus est) tamquam Angelus aut eligitur, aut reprobat. Inventa quippe in Angelis praevitas, & disstrictius judicetur necesse est, & inexorabilius quam humana.

610 3<sup>o</sup>. ex circumstantia temporis, quando tunc committitur, cum imminere cognoscitur tempus sacrificii offerendi. Ex hoc namque major est iniquitas tua, quod ne reverentia quidem tanti mysterii proximè celebrandi foetidissima voluptatis illecebris pravalerè potuit. Ob tantam fornicationis enormitatem, Patres omnes, qui ante Ildorom Mercatorem, sive ante supposititiarum epistolarum Calixti, Gregorii & Ildorom Hispanensis promulgationem ab ipso factam flourerunt, sacerdotalibus functionibus Sacerdotem in fornicationem lapsum restituere ausi non sunt; omnes item Patres, qui supposititiis epistolis illis decepti priorum Patrum doctrinam temperarunt, numquam tamen adduci potuerunt, ut ipsum tam citò altari restituerent. Et erit hodie novarum opinionum fabricator, qui talem altari restituere ausit, illo ipso die, quo peccatum tam enorme commisit? Hoc est quod vulgatissimo Theologorum Canonistarumque iudicio, Covarruvæ tempore impium censeri solebat, ut ipse Covarruvæ ad caput si fariosus n. 7. ait: Impium censeri solet (nota vulgatissimam tunc sententiam) posse Sacerdotem, qui nocte praevitè dormierit cum femina, statim celebrare praevitè contritione & Confessione.

611 Hoc est quod clarissimus Vencientis Episcopus Godæus in Historia sua Eccles. ad annum 594. dicit cum puritate victimæ corporis Domini componi non posse, magis quam componi possit lux cum tenebris, & Christus cum Belial.

Hoc est quod Merbellus, loco supra laudato, velut impiam, sacrilegam & nefariam doctrinam perhorrescit dicens: Procul dubio perborresces vel cogitatione, vel recordatione nefariae illius doctrinae quorundam hominum, pari ad infestam impietate confirmantium, Sacerdoti, post habitam eo ipso die, quo celebraturus est, copulam carnalem cum femina, aut pollutionem voluntariam, liberum esse sine culpa veniali rei divinae incumbere. Et infra: impium & sacrilegum est asserere, Sacerdotem posse celebrare, vel Laicum posse communicare, iusto & licet, eo ipso die quo in voluntariam pollutionem incidit, vel quo fornicationem, adulterium, vel peccatum contra naturam admisit. Hanc doctrinam, imò impietatem, totis Antiquitati contrariam esse supra docuimus.

Hoc est quod piissimus Contenson. to. 8. dislett. 612 4. c. 2. horribilem quorundam Recentiorum corruptelam appellat: Ex his patet quantum à S. Thomae doctrina castimonia quorundam Recentiorum corruptela abhorreat, qui nedum Laicis, sed & Sacerdotibus (quorum status, character, & tessera sanctitas est) post patrata nefandissima carnis peccata, nedum Communionem, sed & sanctissimorum mysteriorum tractationem & celebrationem concedunt, eosque à lupanaribus (horribile dictu) adhuc recentes, adhuc calentes ad tremenda altaria immittunt... post nudam Confessionem.

Hoc est quod Illustrissimus D. Neercasellus E. 613 piscopus Cantoniensis pluribus impugnat in Amore suo penitente l. 2. c. 21. Si enim (inquit) Emericus de bonis, nobilis & pius Scripturæ & Societate, censent esse SCELUS HORRENDUM DICTU, ET ANGELIS IPSIS DETESTABILE, QUODVE VALEAT SOLI TENEBRAS OFFUNDERE, TERRAM TREMEFACERE, ET ELEMENTA PERMISCERE, si quis Laicus eodem, vel postero die, vel tertio, aut quarto, à sumpta Eucharistia ad suas sordes revertatur, aut illam quis sumere audeat, qui pridie, nudius tertius vel quartus ante peccaverat: nonne idem scelus detestabilis & horribilissimus erit, si recenset à propudiis & flagitiis, non solum Eucharistiam sumere, sed & consecrare, sed etiam Mediatoris officium assumere audeant? Elanguerit Canonum vigor... infusus animis Christianis reverentia, & adorationis sensus, quo corpus Domini colendum est, nunquam ita langueret, ut probare possit, quod homines, adhuc libidine sumantes, atque sacentes, sacris operentur, eamque carnem consecrati, tractent, pro aliis offerant, aliis colendam exponant, manducandam presentent, & ipsi eam sumant, atque in sua viscera, adhuc sedis esibus ferventia, vel tepentia demittant, quam carnem virginis Mariae uterus non potuit concipere, nisi Spiritus sanctus in illam descenderet, & virtus Altissimi sanctissime Virgini, ut adhuc purior evaderet, mirabilius obumbraret.

Atque hinc se offert secunda ratio, ad confundendam illam novitiam opinionem, quod utique sanctitati corporis Christi magnoperè immunditia, quæ ex fornicatione contrahitur, tam secundam animam, quam secundum corpus repugnet. Nam (ut Hennebellus optimè prosequitur ubi supra) & anima efficitur adeò immunda, per appetitum immunditiae, & perpetuum recursum cogitationum immundarum; & caro ipsa per pronitatem ad opera immunda, ut de fornicatione merito dici possit, quod sit mors corporum, interitus animarum, carnem polluit, mentis lumen extinguit, Spiritum sanctum de templo humani corporis eiecit. Unde S. Thomas hic q. 80. a. 5. ad 2. peccatum fornicationis reddit ineptum hominem ad perceptionem huius Sacramenti, in quantum scilicet per hoc peccatum spiritus maxime carni subicitur, & ita impeditur devotio, & fervor dilectionis, qui requiritur in hoc Sacramento.

Enimverò si propter pollutionem nocturnam, ex turpi cogitatione vigilantis ortam, nec in se, sed in ea dumtaxat causa voluntariam, sacro mysterio abstinere eà die oportet, ut dicitur cap. testamentum

615

dist. 6. Unde & Gregorius scribens Augustino Anglorum Episcopo (teste S. Thoma ubi supra in corpore articulo 1. & in 4. dist. 9. q. 2. ad 4.) dicit *cessandam esse à Communionem, quando ex turpibus cogitationibus provenit*. Si etiam juxta Pium V. in rubrica de dispositione corporis (præfixa Missali Romano Editionis Plantiniana anni 1566.) *si præcesserit pollutio nocturna, quæ constat fuerit ex præcedenti cogitatione, quæ sit peccatum mortale... abstinendum est à Communionem & celebrationem*. Quamvis magis propter fornicationem in se directe volitam, quæ Sacerdos templum Spiritus sancti non solum violavit, corpusque suum, magno sanguinis Christi pretio emptum, spiritui immundo tradidit, & membra Christi, fecit membra meretricis; sed nec Officii sanctitate, nec solemnitate voto, nec proprii honoris memoria, nec sui Ordinis opprobrio, nec imminente purissimum Virginis Filium immolandi ac fumendi tempore cohiberi potuit, quin minus sacrilegium tam abominandum committeret?

616 Tertia ratio petitur ex infirmitate Christianis animis sensu, quo apprehenditur velut quidpiam valde indignum, quod Sacerdos, adhuc libidinis calore fumans ac foetens, virginem Agni immaculati carnem in altari Christi consecret, tractet, in victimam pro aliis offerat, atque in viscera sua trajiciat, paucis horis postquam eadem sua ipse viscera, futumque corpus & animam diabolo in victimam in ara Veneris obtulit. Scandalizantur hoc ipso pii fideles hoc videntes: quia fornicationem Sacerdotis, atque ipsius peccata enormia, quæ vel lege veteri, vel hodiernum lege civili poenâ capitali puniuntur, apprehendunt ut magnum sacerdotalis Ordinis opprobrium, quo Sacerdos indignus redditur altaris ministerio. Si enim Sacerdotis filia in fornicationem lapsa in lege veteri ne vitâ quidem corporali digna censetur; quomodo in nova lege Sacerdos ipse, antequam per poenitentiam labores, lachrymas, fletus, jejunia, orationes tantum facinus capitali supplicio dignum expurget, dignus censeri potest vitâ divinâ? Quemadmodum ita homines inter se compositi sunt, ut, etiam post impetratam extraordinariâ gratiâ veniam, audax proflus & impudens videretur, qui modicissimo tempore post injuriam atrocissimam Principi illatam, quæ capitali supplicio plecti merebatur, graviâ istâ non contentus, in mensam ipsius se ingereret, pro aliisque intercederet, & præcipua quæque Aulæ regis ministeria invaderet; magnopere quoque ipsi timendum foret, ne Princeps ob ipsius impudentiam, superbiam & præsumptionem, irritaret gratiam, quam humilitate supplicantis commotus jamjam misericorditer tribuerat. Sic pii Christiani ita inter se compositi sunt, ut (etiam post reconciliationem cum Deo per humilem dolorosamque Confessionem extraordinariâ Dei gratiâ & misericordiâ impetratam) audax, impudens & præsumptuosus ipsis videretur facinus Sacerdotis, qui quasi gratia illa extraordinaria ipsi non sufficeret, tam cito obliteraret memoriam atrocissimæ injuriæ Christo illatæ, quæ tollens membra Christi horrendo sacrilegio fecit membra meretricis, violatumque corpus suum, id est templum Spiritus sancti, Deo solemnitate sponcione consecratum, pretio magno emptum à Christo, turpissimâ proditione templum fecit demoniorum; modicissimo tempore, seu paucis horis post tam enorme crimen (necum capitali supplicio, sed perpetuâ execratione excommunicationeque dignum) in Christi mensam se ingereret; corpusque ipsius invadere, altari pro aliis intercessurus accedere, sacraque Missarum solemnitate, atque alia præcipua regni Christi mysteria tractare auderet. Cum commissi criminis pudor, verecundia, horror, ipsum eò usque saltem con-

fundere atque humiliare deberet, ut ante expiatum dignâ poenitentia tantum flagitium, se tantum cum Christo familiaritate reputaret indignum. At quomodo se humiliat, qui post crimen immane, statim dignum se judicat maximo favore, sublimiorique honore, quem homo viator possit ambire, maximusque Dei amicus possit exoptare? Si humilitatem (necessariam certe ad exercendum Sacerdotis officium, post flagitium tam probrosum) in ipso nihilominus reperiri, quispiam pertinaciter contenderit; longissime profectò humilitas ista distat ab humilitate Publicani, Cananæ, Magdalene, & Filii prodigi. Siquidem Publicanus præ confusione non audebat oculos levare, nec ad cœtum Sanctorum accedere: ille præsumit ad altare accedere, & ibi Sanctum Sanctorum Deo offerre & manducare. Cananæ, canem se cogitans, modicum quoddam, & exiguum beneficium desiderans, non mensam (inquit apud Augustinum serm. 74. de temp. c. 6.) *invado, sed micæ quæro*: ille nedum filiorum, sed & Christi mensam audacter invadit. Magdalena, licet multum diligens, atque ex magna dilectione crimina sua detestans, ideoque remissionem à Christo consecuta, non audet à Christi vestigiis ad manum, ad os, ad verticem statim convolare. Audet hoc verò Sacerdos ille, statim post Confessionem, paucisque horis post admittit horrendum crimen. Filius denique prodigus, ad patrem magna cum conversione revertens, non statim iminos honores, sicut ille Sacerdos, sed hoc unum suppetere ausus fuit: *Fac me sicut unum de mercenariis tuis*.

Præsumptionem Sacerdotis auget, quod, licet sibi videatur aliquoties contritus & confessus, justissimum timorem habere debeat, ne toto corde equidem non sit conversus, uti Publicanus ille fuit, sicut & Filius prodigus, & Magdalena; nec proinde dignus audire cum Magdalena, ad Dominicos pedes provoluta, *dimittuntur tibi peccata tua*. Neque enim audivit hoc Magdalena, nisi post heroicum actum, quo (omni humano respectu posthabito) in convivii locum ingressa, etsi non vocata, atque ad Dominicos pedes prostrata, grandibus lachrymis eos lavare, & capillis suis tergere inter epulas non erubuit. Quod, utpote extraordinariâ Christi gratiâ factum, simili gratiâ sibi quoque factum abique prælitio ullo actu heroico, valde præsumptuose Sacerdos nollet credere. Et hinc

Quarta ratio est, quia Sacerdos tam enormiter lapsus valde seducit seipsum, si nullis adhuc præmissis laboriosæ poenitentia operibus, ex hoc tantum quod peccatum suum cum aliquo dolore vel etiam aliquot lachrymis consistatur, illico præsumat se conversum ut oportet ad fructuosam absolutionem. Videns enim quem offenderit, & quam enormiter offenderit, nedum gratiâ extraordinariâ, sed & ordinariâ se indignum reputare debet. De suisque lachrymis & gemitibus humiliter sentiens, lachrymas suas tam enormi delicto ablundo impares consisti debet, vel saltem de earum insufficientia magna cum ratione dubitare, ob dicenda sequenti capite. Maxime cum merito timere debeat, ne in tantum scelus corruere permittit sit, in poenam oculi alicujus criminis præcedentis, v. g. præsumptionis de seipso, prout accidit Petro. Vix enim accidit, ut bonus Christianus à crimine valde enormi suam ordiatur ruinam. Occulta solent peccata præcedere, quæ terribili hæc medicinâ curanda sint. Sic triplicem Christi negationem in Petro antecessit nimia de suis viribus præsumptio. Et hoc sensu Augustinus 14. Civ. 13. *Audeo (inquit) dicere, superbis esse utile, cadere in aliquod apertum manifestumque peccatum, unde sibi displiceant, qui sibi placendo ceciderunt*. Propterea ergo Sacerdos, à lapsu suo resurgere

resurgere volens; ipsi lapsu suo cautior factus, magno opere debet timere, ne ad cumulum peccatorum, quæ priori suâ præsumptione contraxit, nova accedat præsumptio, quæ nimis facile sibi persuadear, se satis conversum, cum revera non sit. Præsertim cum sufficiens conversio Sacerdotis, post enorme crimen, res admodum rara sit, ardua & difficilis, ut sequenti capite demonstrabitur. Memor ergo unde exciderit, donec tantum crimen dignis elicitur poenitentiae fructibus, imitari debet humilitatem Publicani, Cananæ, Magdalene, Filii prodigi, de quibus proxime, necesse sit digne diligam assimilare gratiæ plenæ conversionis, nec cui sola prima proferatur, vitulus saginatus mactetur, convivium paratur, sed omni potius confessione, quam honoribus istis, divino præsertim convivio, se dignum agnoscendo, dicere cum Petro: *Exi à me, quia peccator sum, Domine*; cumque Publicano, oculis in terram demissis, longè ab altari stans, pectus percutere, dicendo: *Deus propitijs esto mihi peccatori*. Pro se denique, suisque criminibus, aliorum potius intercessionem debet implorare, quam pro aliis ipse intercedere. Ad quæ omnia simul ipsi non mediocrem injicere debet visio, quam Dionysius Carthusianus lib. 3. de quatuor noviss. ex Petro Cluniacensi refert accidisse pio Religioso Anglo, qui in spiritu raptus in Purgatorium, cum miraretur, quod tam pauci Sacerdotes essent in Purgatorijs poenis, respecta eorum, qui ubique terrarum castimoniam polulant: responsum illud ab Angelo accepit, quod ideo ibi paucissimi erant, quia vix aliqui saltem veram habent contritionem; quodque ideo penè omnes hujusmodi aternaliter condemnantur. Caveant ergo Sacerdotes in fornicationem lapsi, sibi de contritione sua facile blandiri, maxime attentis iis, quæ proxime dicenda sunt.

## CAPUT XLVII.

Secundùm ordinariam gratiæ œconomiam, rara & difficilis est Sacerdotum (in fornicationem lapsorum) plena conversio, sive ex toto corde; ideoque cito & facile non præsumenda; nec promissionibus ipsorum fides (sine cautione dignorum poenitentiarum fructuum) adhibenda; nec (sine ea cautione) ipsis absolventi; multo minus Communio, & Missa celebratio concedenda.

619 Demonstratur: quia secundùm ordinariam gratiæ œconomiam, difficilis est plena conversio cujuslibet peccatoris, post baptismum plenâ voluntate enormiter lapsi, nec sine præstatione dignorum poenitentiarum fructuum præsumenda, prout ex Scriptura & Traditione demonstrabitur libro sequenti. Multo ergo difficilior est plena conversio Sacerdotis, plenâ voluntate enormiter lapsi. Si enim in Laicis verum est illud Cypriani: *Quam magna deliquimus, tam granditer aesciamus. Putasne tu Dominum cito posse placari, quem verbis perdidisti abnuisti?* Si etiam in Laicis verum est illud Cleri Romani: *Delicti sui magnitudinem agnoscentes, intelligant non momentaneam, neque præproperam desiderare medicinam.* Item illud: *Non sit minor medicina, quam vulnus; non sint minora remedia, quam funera.* Quanto magis verum est in Sacerdotibus? Si denique verum est quod Richardus à S. Victore lib. de potest. ligandi & solvendi c. 22. ex doctrina Sanctorum ait: *Si vultis nosse, & potestis patienter audire, facilius reconciliatur Paganus post crimina centum, quam Christianus post unum solum.* Profecto quanto graviora sunt crimina Christianorum, quam Paganorum; tanto graviora sunt crimina Sacerdotum, quam Laicorum. Tanto proinde difficilior conversio,

Tom. III.

& tanto (ob majorem longè difficultatem) rario; maxime post lapsum in peccatum carnis: cujus visco semel agglutinatæ Sacerdotis animus, ob magnam ipsius tenacitatem, magnæque gratiæ in vacuum receptæ subtractionem, sine difficultate magna ab eo avelli non potest, & non nisi per ardua poenitentiarum opera, ita ut Episcopus Castoricensis in Amore suo poenitente to. 2. c. 21. merito dicat, nullam tardio rem rarioremque esse conversionem, quam ejusmodi Sacerdotum. Quod etiam observavit Antonius Godæus, Vencienis in Gallia Episcopus, integritate vitæ, à fastu & ambitione alienæ, necnon eruditionis & eloquentiæ laude clarissimus: postquam enim in sua Historia Ecclesiastica ad annum Christi 579. retulisset duos Episcopos, ob flagitia Ordine matos, sed poenis nihilo meliores effectos, in fardibus perseverasse, ait, ipsos exemplo suo confirmasse veritatem hujus terribilis effati: *raro ad poenitentiam sancti Sacerdotes, qui, Deum obliis, sese flagitijs dederunt.* Quam veritatem confirmat vitio numero præcedenti enarrata.

Et idipsum ratione multiplici ostenditur. Primo quia Sacerdotes (ait Castoricensis) inter eas functiones peccant, quæ utpote magis cælestes quam terrenæ, ipsos à peccatis revocare, & ut sancti sint Deo suo monere non cessant. Propter eam namque sancti Patres peccata Sacerdotum compararunt peccatis Angelorum, quibus datus non fuit poenitentiarum locus. In Clero (inquit S. Bernardus) *tanquam in celo gerens iniqua, quid nisi de ministerio judicetur? cælestis tenet officium. Angelus Domini exercituum factus est. Tanquam Angelus aut eligitur, aut reprobat. Inventa quippe in Angelis pravitas, & distractio judicetur necesse est, & inexorabilis quam humana.* Quod iubilior namque sacerdotalis dignitas, quod ejus functiones ab omnibus terrenis magis remotæ; eò lapsus inde gravior, eò ruina major; & quod ruina major, eò operosior & infrequentior reparatio. Neque enim vulgaris, sed horribilis ille casus est, quo Sacerdos evehctus ad dignitatem Angelicâ majorem, ruit in abyssum eâ longè inferiorem, in qua jacent Turcæ & infideles.

Secundò, nulli magis à Deo deseruntur, quam Sacerdotes, qui Deum deturunt, ut se criminibus addicant. Nam tamen ipsi poenitentibus ignoscit Deus, ipsos tamen raro subit verus poenitendi affectus, saltem plenus. Quid enim, inquit præclarè Halierus de sacris ordinationibus p. 1. c. 3. c. 2. §. 2. n. 8. *non essent indurato ad poenitentiam corde, qui adeo ad peccata ruentes, perfectæ fuerunt audacia, & inauratæ mentis, ut divinis monitis, quæ quotidie legunt, audiuntque, aures obstruerent; frequentioribus divinis vocibus cor occluderent, gratiæ Sacerdotis efficacissima resisterent, nec divinorum mysteriorum, quæ quotidie pertrahant, nec dignitatis extimæ, quam habent, veneratione continerentur, nec pudore, nec infamia, nec populorum scandalo à peccato deserrerentur? Profecto ut tam effrænis & pervicax peccandi voluntas corrigatur, magnâ gratiâ opus est, quam pauci student emereri. Hinc ergo fit, ut è polluis enormi crimine Sacerdotibus pauci ex toto corde convertantur, poenitentiamque agant ut oportet. Ausim dicere (ait iterum Halierus ibidem) majorem esse debere Clerici integritatem, quam ut eam, post commissum enorme crimen, in totum reparandam esse confidat; majoremque peccantis Clerici prævaricationem & iniquitatem esse, quam ut communitur ab eo non facta, vel saltem plena, respicientia speretur.*

Tertio, minus abundant Clericis in crimina prolabantibus (maximè Sacerdotibus) auxilia, quibus Laici, imò & Monachi, dum peccant, adjuvantur. Tum quia illis indigni fiunt per abu-

sum magna gratie sacerdotalis, auxiliorumque illi annexorum. Tum quia Laici, & Monachi, si ceciderint, salutari monitione à lapsu revocari possunt; Sacerdotes verò tantò difficiliùs fulsunt salutares admonitiones, quantò magis ipsi, cum essent *sal terra*, erraverunt, & quantò magis sibi persuadent suum esse alios monere, non ab aliis admoneri. Propter quod Matth. 5. Saluator ait: *Vos estis sal terrae: quòd si sal evanuerit, in quo salietur? ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, & concalcetur ab hominibus.* Tum quia alii peccatores Sacerdotum orationibus adjuvantur ut convertantur. At qui pro lapsis Sacerdotibus orat, nullus Ordo specialiter est institutus. Unde Hieronymus epist. 1. ad Heliodor. *Monachus, vel Laicus, si ceciderit, orabit pro eo Sacerdos. Pro Sacerdotis lapsu quis rogaturus est? Rogat pro Laicis Sacerdos, quia ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur, ut offerat dona & sacrificia pro peccatis.* Atque, ut D. Gregorius ait in cap. 3. lib. 1. Reg. exponens illa verba Helii ad filios suos: "Si peccaverit vir in virum, placenti carum potest Deus: si autem in Deum peccaverit, quis orabit pro eo?" *peccata subditi populi, quae ad Sacerdotem respiciunt, ipsorum Sacerdotum precibus delentur; at verò cum Sacerdos in culpam labitur, superior persona non est, cuius precibus expiatur. Quod & ipsa Veritas per se insinuat, dicens: "Si sal evanuerit, in quo salietur?" quasi dicat, quis ei intercessor remanet, cum ille se transgrediendo praecipit, qui ad intercedendum pro alio ordinatus est. Quo profecto culpe eorum magnitudo monstratur: QUIA PLERIQUE EORUM IN IMPENITENTIS CORDIS CALIGINEM PROJICIUNTUR, ET NULLA HOMINIS EXHORTATIONE RESIPISCUNT.*

623. Quarto, quia, ut ait Joannes noster Hierosolymitanus, sive Author imperfecti (qui sub Chrylostomi nomine circumfertur) in Math. hom. 40. *secularis homo, post peccatum, facile ad penitentiam venit; nam occupatus negligentia seculari, dum Scripturis non satis attendit, semper ei quae in Scripturis posita sunt, nova videntur; ideoque cum audit aliquid de gloria Sanctorum, aut de poena peccatorum, quasi novum aliquid audiens, expavescit; dumque aut bona concupiscit, aut mala timet, compunctus ad penitentiam citò decurrit. NIHIL AUTEM IMPOSSIBILIUS, QUAM ILLUM CORRIGERE, QUI OMNIA SCIT, ET TAMEN CONTEMNENS BONUM, DILIGIT MALUM. Omnia enim quaecumque sunt in Scripturis, propter quotidianam meditationem ante oculos ejus inveterata & vilia estimantur. Nam quicquid illic terribile est, usu vilescit. Propterea Clericus, qui semper meditatur Scripturas, aut omnino servaturus est, & erit perfectus; aut si semel coeperit illas contemnere, nunquam excitatur illis ut timeat. QUIS ALIQUANDO VIDIT CLERICUM CITÒ PENITENTIAM AGENTEM? Sed est, deprehensus, humiliaverit se, non ideo dolet quia peccavit; sed confunditur, quia perdidit gloriam suam. Patastne Dominus quasi crudelis Clericis penitentiam denegavit, dicens: "Si sal infatuatum fuerit, in quo condietur?" sed quasi naturalem rem considerans: quia non est quis doceat illum errantem, qui errantes corripbat.*

624. Quintò, fortasse ideo Chrylostomus homil. 3. in Acta dicit: *Non arbitror inter Sacerdotes multos esse qui salvi fiant, sed multò plures esse qui pereant. Pauci enim sunt qui non labuntur, paucissimi qui post enormem lapsum ita resurgunt ut evadant boni; quod quoad Sacerdotes incontinentes confirmat historia in fine cap. praeced. relata. Ecce mandus ubique servet Sacerdotibus (ait Hieronymus apud Eusebium in epist. ad Damasum) & tamen tam sunt rarissimi Sacerdotes boni, quod vix è centum bonis reperitur unus.*

Cum igitur tam rara & difficilis sit plena conversio Sacerdotis enormiter lapsi, non est facile & citò, non proinde ex paucis gemitibus & momentaneis lachrymis, ante praestitos dignos fructus poenitentiae praesumenda. Pauculi namque gemitus & lachrymae momentanea Sacerdotis, taliter lapsi, absque dignis poenitentiae operibus sunt signa conversionis ambigua. Quod autem raro, & nonnisi valde difficulter accidit, ex signis ambiguis non praesumitur, sed potius quod frequentius accidit, juxta regulam juris 45. *Inspecimus in obscuro quod plerumque fieri consuevit.* Eò quòd in dubiis verisimilius sit hic & nunc accidere, quod accidere solet, quam quòd non solet, sed insolitum & rarum est. Nimis ergo praecipit & irrationabilis foret Sacerdos, qui ex signis ambiguis de vera, sincera & plena sua conversione praesumeret, maxime in angustiis, in quibus Judaeus vel Turca, honoris sui non omnino immemor, commisso enormi crimine ploraret & gemitet, imminensque sibi opprobrium multis promissionibus redimeret. Fortassis enim Sacerdos ille lachrymatur & dolet, non tam quia peccavit (quidquid tandem dixerit) quam quia confunditur & timet imminens sibi opprobrium, prout Author imperfecti in Math. observat supra n. 623. Et dato quòd lachrymae & gemitus ipsius ex aliquo peccati sui sensu procedant, sine poenitentiae operibus non sunt argumentum sufficientis conversionis ex toto & intimo corde, ut patet ex dictis n. 618. ampliusque probatur libro sequenti.

Majora proinde in ipso conversionis signa Confessarius ad ipsum absolvendum debet exigere, quam gemitus illos steriles, momentaneasque lachrymas. Imò majora conversionis signa in Sacerdote, quam in Laico in fornicationem pariter lapsio. Cum pravitas ista, utpote longè enormior, longè diffiditior in Sacerdote judicetur, gratiarumque subtractione inexorabilis puniatur.

At (inquis) lachrymis illis & gemitibus jungit 617 promissionem, quà Confessario ipondet, post celebrationem ea poenitentiae opera implere, quae Confessario visum fuerit illi injungere? At ambiguum est (inquam ego) an verè & sincerè (quidquid demùm dixerit, vel etiam juraverit) ista promittat, an etiam promittat ex animo satisfaciendi condignè pro peccato, an animo potius absolutionem, celebrandique facultatem obtinendi; cum multa similes peccatores, in angustiis, ad consequendam absolutionem promittere soleant, quae absoluti non implent. Neque ergo ex similibus promissionibus de vera & sufficienti contritione ipsius, dum adhuc libidine calet, totus anxius, totus inquietus & turbatus, Confessarius praesumere potest, sed ad hoc necesse est ut hic & nunc praestiterit ea, ex quibus sufficienter probetur conversus. Tam breves autem gemitus, tam steriles lachrymae, tam ambiguae promissiones non probant ipsum sufficienter conversum. Maxime tam citò. Cum juxta Scripturam & Traditionem libro sequenti proferendam, ordinariè non solet Deus gratiam plenae ac sufficientis conversionis, post crimen tam enorme, tam citò & tam facile concedere. Gratiam quidem istam & misericordiam post peccata gravia brevi consecutus est Paulus, sed ideo quia ignorans peccaverat. Similiter Ninivitarum brevi misericordiam consecuti sunt, sed gravi & extraordinaria poenitentia à maximo ad minimum peracta. Idem est de latrone in cruce, qui non solum immani passione crucis, pro peccatis suis voluntariè acceptata, sed & heroicè Christi ab omnibus derelicti, blasphemati, subannati confessione promeruit hanc vocem audire: *hodie mecum eris in paradiso.* Sacerdos autem, de quo agimus, non peccavit ignorans; sed peccati sui enormitatem agnoscens, nec peccatum suum heroicè

ullo actu, nec ullâ poenitentia magna diluit. Temere ergo tam citò absolutionem petit, & celebrare præstat. Imò temere sibi blanditur de plena & efficaci voluntate poenitentiam condignam post celebrationem fideliter adimplendi. Nec enim voluntatem istam habere potest sine speciali gratia, pro qua tam citò, post scdissimum lapsum, vix interrogato ore Domini, impetranda, non tantum est quod hæcenus præstitit, ut eam se impetrasse securus esse possit. Pro ea quippe impetranda orandum, & taliter actandum orandum, quomodo & quantum res tanta petenda est. Quod si se fecisse Sacerdos, de quo agimus, præsumeret, præsumptuosus esset.

628 Verum quidem est, si preces toto corde faceret, simulque veris poenitentia lamentationibus ingemisceret, iustisque & continuis poenitentia operibus veniam deprecaretur, Dominum posse ipsius misereri. Sed vix aut ne vix quidem sine impudentia hoc se fecisse sibi polliceri potest, qui adhuc æstus libidine, sterilibus dumtaxat aliquot lachrymis momentaneisque gemitibus peccatum suum in his deplorat angustiis, in quibus meritò dubitatur, an honorem suum, an Deum offensum debeat, vel saltem an Deum offensum ex toto corde debeat.

629 Idque tantò magis dubium, quanto certius est, Sacerdotem tam enormiter lapsum, si verè & ex toto corde poenitet, non debere amplius de se præsumere, sed lapsus sui memorem, de se suisque lachrymis & gemitibus debere humiliter sentire, nec lapsus sui veniam, uti nec veram contritionem sibi tam citò polliceri, sed agnoscere, quòd sibi non parùm periculosum foret, paucis horis post scdissimum peccatum commissum, mente nondum satis recollectâ, tremenda celebrare mysteria. Periculum (inquam) foret, ne si hoc audeat, præsumptionem (lapsus sui verisimiliter causam) præsumptionem, fornicationeque sacrilegio cumulans, divinæ sibi gratiæ fontem obstrueret, præcipitiq; festinatione irruendo in altare, vimque corpori & sanguini Christi inferendo, ex ira Dei magna, ut B. Greg. dicit, in impoentis cordis caliginem projiceretur.

630 Hoc est quod magnopetè formidarunt Sancti. Et idèd Potamius, Bracharenensis Archiepiscopus, semel in fornicationem lapsus, licet facti poenitens, nec celebrare, nec Ecclesiam suam regere est ausus, sed regimen illius sponte deserens, poenitentiam acturus per novem menses ergastulo se conclusit. Nec his contentus Toletano Concilio peccatum suum publicè confessus est. Nec tamen à Patribus Concilii, etiam post illam novem mensium poenitentiam, altari est restitutus, sed perpetuæ poenitentia ærumnis adjudicatus, solum ipsi relicto nomine honoris ex speciali miseratione. Genebaldus quoque, Episcopus Laudunensis, semel iterumque reversus ad carnale commercium cum relicta conjugè, sancti Remigii nepte, occultum peccatum suum sancto Remigio confessus, stolam cum magno ejulatu dimittere voluit, atque à sancto Remigio in mansuetula cum lecto in modum sepulchri reclusus, septimo dumtaxat illius poenitentia anno, in oratione pernoctans, ab Angelo sibi apparente audivit: *Suscipit Dominus poenitentiam tuam, & dimissum est peccatum tuum.*

631 Haud dubie sibi non persuaserunt Sancti illi, pauculis lachrymis tam enorme crimen elui posse, nec recuperari dispositionem debitam ad dignè celebrandum, nec hoc crederunt Patres nostri, qui Sacerdotes in fornicationem lapsos tanto tempore ab altari segregarunt. Quorum proinde, seu potius Ecclesiæ, tam Græcæ, quam Latinæ disciplina, tot sæculis continuata, abundè demonstrat, veram & sinceram ex toto corde contritionem.

Tom. III.

nem, in ejusmodi Sacerdotibus non debere tam citò, nec tam facile præsumi.

Nec certè utile est taliter lapsus esse persuasum, tam enorme crimen facile & citò elui ordinariè posse: imò expedit saluti ipsius contrarium habere persuasum, tum ut ex ista recuperandæ divinæ gratiæ difficultate, sui criminis sentiat enormitatem. Tum ut ista eadem difficultas sit ipsi frænum contra relapsum. Tum denique ut difficultatem agnoscens, non negligat orationibus die noctuque incumbere, veris lamentationibus ingemiscere, iustisque ac necessariis pietatis ac poenitentia operibus plenæ conversionis gratiam & veniam impetrare.

633 Quòd si, posthabitis tot & tantis rationibus, pro absolutione paucis post fornicationem horis obtinenda, celebrationeque sibi permittenda Sacerdos lapsus vehementius insitet, ipsa sua tam præcipiti importunitate, tantæque præsumptione se absolutione probat indignum. Undè absolvens non est, sed suaviter monendus, ut delicti sui horrore percussus, cum Publicano peccus suam percutiat, seque indignum reputet qui oculos in caelum levet, & non tantum de sacrificio offerendo non cogitet, sed ipsum pudeat à Veneris ara fordidis insectisque manibus ad tremendam Christi aram tam citò velle transvolare. Dixi absolvens non esse, quia ex præmissis præsumi nequit sufficienter conversus. Et quia Patres clamant, quòd sic præcipitare gravissimi delicti veniam, sit pietas impia, quæ vulnus non amputat, sed auget, dum ut augetur fomitem subministrat, nec perpetrati criminis sentire facit enormitatem, sed sublato illius sensu, de novo perpetrandi tribuit libertatem.

634 Si denique tam enormiter lapsus Sacerdos, reperiat Confessarium, à quo citò solvatur, & ad altare mitatur, istud cum Gallorienti arbitror proficisci ex gravissima ira Dei, quâ (ut supra ex Gregorio dicebam) in impoentis cordis caliginem projicitur, postea in gehennam cum tali Confessario projiciendus.

#### CAPUT XLVIII.

*Non idèd Sacerdoti, taliter lapsus, pauculis post fornicationem nocte commissam horis, impartienda est absolutio, nec permittenda celebratio, quòd ex statuto Ordinis debeat celebrare, vel in die festo Parochi ministerium exhibere populo, atque Missam non audire: etiamsi sermo sit de Sacerdote vita hæcenus probata, cui infeliciter, primâ jam vice, ruina ista acciderit.*

635 Quia, ut optime Hennebellus (qui multam lucem hæc attulit questioni) hæc omnia non faciunt, quin Sacerdos ille enorme commiserit sacrilegium. Quòd vitæ hæcenus fuit probatoris, eò perspectius habuit, quid in his angustiis Officii sui ratio ab eo exigere. Quòd si nec Officii sanctitas, nec solemnitas castitatis sponsio, nec honoris proprii memoria, nec præsentissimum Ordinis sui opprobrium ab hoc eum crimine potuerint revocare, constat utique magno cum impetu in hoc eum corruisse peccatum; neque excusare potest violentia tentationis, ubi tam deliberatè crimen est voluntatis.

636 At populo exhibendum est ministerium, vel hæc die celebrare jubet Ordinis statutum. Ita planè. Sed nec illud Sacerdotis lapsi crimen extenuat; imò exaggerat. Cum enim Sacerdos lapsus sciverit ministerium illud imminere, quo vitæ fuit probatoris, certiusque proinde scivit, quæ

X 2

in celebrante puritas ab ejusmodi crimine requireretur, eò vehementius crimen illud abhorre debuit. Ut enim Damianus in Gomorrhiano c. 4. *anquisque, quò melius sapit, eò deterius delinquit. Quia inevitabiliter meretur supplicia, qui prudenter, si voluisset, potuit evitare peccatum.* Deliquit ergo gravissimè, vel ex hoc solo capite, quòd reverentia tanti mysterii blandientis mulierculæ illecebris prævalere non potuit, ne eo quidem tempore, quo ejus celebrationem imminere sibi sentiebat.

- 637 Haëtenus Hennebellus, id multis prosequens in laudata Thesi, & in Apologia illius. Ubi exemplo Petri, infelicitè, inopinatò, & extraordinariè lapsi, id totum illustrat. Cui cum Dominus prædixisset, *antequam gallus cantet, ter me negabis,* dum instante passionis horâ, orante Domino, & ipsum ad orationem hortante, oratione neglectâ, ad tentationem imparatus accessit; in ea, licet haëtenus probatè vitæ, dum mori timuit, infelicitè, inopinatò, & extraordinariè vitam negavit, negationemque detestatione, anathemate, & juramento confirmavit. Quam negationem, juramento sacrilego taliter confirmatam, licet antè numquam commissam, metuque mortis extortam grande proflus & enorme peccatum fuisse, nullus est qui negare possit. Eam valdè enormem Petrus ipse professò credidit, qui tot & tam amarè la-hymis elucendam censuit.
- 638 Ut cecidit Petrus (inquit) ceciderunt in immani persecutione innumeri, qui usque ad horrida illa tempora vitæ fuerant hominibus probatissimæ; sed quàm varia sæpè sint Dei hominumque judicia, persecutio probavit, cujus flante turbine, paleam Deus segregavit à tritico, & aliis stantibus, ipsi infelicitè & inopinatò Christum negarunt, idolis thura immolarunt, aliaque nomine Christiano indigna patrarunt. Nec dubium quin hoc factò crimen valdè enorme commiserint.
- 639 Si commiseratione dignus foret Sacerdos, de quo quæstio: à fortiori ipsi, à fortiori Petrus, metu mortis immaniumque tormentorum prostrati. Indulgentiam ergo merebantur, præ Davide, & Sacerdote nostro, qui voluptati, atque libidini cesserunt. Hinc si magnum fuit Petri illorumque peccatum, qui cesserunt timori; majus (cæteris paribus) fuit peccatum eorum qui cesserunt libidini. Si enim tentatio, cui cessit Sacerdos, fuit gravissima; gravior fuit Petri, gravior illorum qui Christum negarunt. Nec tamen idèò gravissimè non peccarunt.
- 640 Quid igitur, si quispiam Sacerdos, probatè haëtenus vitæ, gravissimâ tentatione pulsatus, metuque mortis & imminentium tormentorum prostratus, Christum (ut Petrus, uti lapsi illi, de quibus Cyprianus) negasset, negationem juramento, anathemate, atque horrendâ execratione firmasset, idolisque thus immolasset: an ipsum pauculis post tantum scelus horis lachrymantem, & gementem, Confessarius idèò absolvere, & ad altare eo ipso die mittere posset, quòd altaris ministerium debeat populo, Sacrum alioqui non audirò in die festo? Id fieri posse non credidit Cyprianus, non Clerus Romanus, non sancti Confessores n. 591. 595. 596. relati. Imò id facere, censent esse misericordiam falsam, & blandam perniciem, impietatem vocabulo pietatis coloratam, quâ contra Evangelii vigorem, contra Domini ac Dei legem, temeritate quorundam laxator incautus communicatio, irrita & falsa pax, periculosa dantibus. *Et nihil accipientibus profutura.* Et qui hoc faciunt, hoc esse lapsi quòd grando frangit, quòd turbidam sydus arboribus, quòd armentis pestilens vastitas, quòd navigis sæva tempestas. *Solatium æternæ spæ adiungunt, arborem à*

*radice subvertunt, navem scopulis, ne in portum perveniat, illidunt, &c.*

Similiter ergo credendum non est, in dieo casu, tam citò absolvi posse Sacerdotem, in fornicationem nocte præcedenti lapsum, nec ad altare mitti. Neque enim allegata necessitas, exhibendi ministerium altaris populo, id magis exigit in isto, quàm in illo casu. Nec magis exigit, ut Sacerdoti lapsò in fornicationem permitatur altaris ministerium; quàm eidem lapsò in adulterium, vel (quòd horribilius est) in bestialitatem & sodomiam, in incestum cum matre, conjugatâ, &c. Cum tam citò (sine extraordinariis, ac minime ambiguis signis) non magis præsumi queat sufficienter contritus, in casu fornicationis, quàm in aliis casibus jam commemoratis, prout capite præcedenti vidimus. Si proinde inveniat Confessarius talis Sacerdos, qui ipsum tam citò absolvat, rursus dico quòd temel iterumque post illultriss. D. Episcopum Castoriensem dixi, omninò verisimile esse, *id proficisci ex ista Dei ira gravissima, quâ Deus ipsum in impenitentis cordis caliginem projecit.* Et addo cum Emerico de bonis, quòd nollem pro talibus Confessariis rationem Deo reddere, utpote qui (attentis præmissis) magnam, imò maximam habent rationem timendi, imò & credendi, quòd panem filiorum dent canibus, & margaritas projiciant ante porcos, quòdque misericordiâ falsâ, & blandâ perniciæ laxando incautis Communionem, periculosam dantibus, & nihil accipientibus profutura, hoc sunt ejusmodi lapsi, quòd grando frugibus, & cætera quæ Cyprianum cum aliis Sanctis dicentem proximè vidimus.

Quòd tamen multò amplius timere debent, qui tam citò absolvent, & ad altare ire permittunt Sacerdotem, non ita haëtenus probatè vitæ, sed qui jam lapsus in fornicationem est lapsus, multaque Confessario promissit, sed promissis non stetit. De tali quippe Sacerdote verendum, multumque verendum, ne nimîâ facilitate Confessarium suorum traditus sit in reprobum sensum, & quæ duritie, eâ hebetudine, eò animi stupore erga augullissimum sacrificium obriguerit, ut statim miserimi, in quo torpet, vel nullum, vel exiguum sensum habeat salutarem. Certumque omninò haberi debet, talem in oculis hominum censendum indispositum ad hoc ut tam citò absolutione, altarisque ministerio donec, & tantò magis indispositum, quantò animalis factus, minus percipit quæ Dei sunt; tantò (inquam) magis, quantò immundior, & totus dissipatus, per appetitum & phantasmata immunditiæ, pruritusque carnis valdè allicientem ad opéra immunditiæ; quibus illectus & distractus animus ineptus est nimis ad devotionem, sanctimoniamque requisitam ad tam tremendum mysterium offerendum.

Quam ob causam, ipse etiam Sacerdos, vitæ haëtenus probatè, primâ vice fornicationis illecebras expertus, ordinariè ineptus est ad sibi mox comparandam dispositionem. Post primam quippe vicem ardentior est motus, pruritusque carnis, & magis sensibilia phantasmata; quæ cum reliquis pieratis in misero illo colluctantia, miserum in modum animum ipsius conturbant. Hinc enim timet ne lapsus suus hominibus innotescat, & ne vel ipsa complex criminis vel per Confessionem, vel extra Confessionem fiat index illius. Inde caro calet libidinis æstu. Denique in pectore miseri hominis, proximè à commisso crimine, velut tartareum chaos est confusio. Quis ergo hominem sic turbatum, totque suspitionibus, anxietatibus, & phantasmatis dissipatum, aptum credere potest ad celebrandum? Certè si crimen tam enorme, tam recentè commissum, ipsum vehementer

ter non iniquitat, timendum est ne non fuerit vite tam probata, quam apparuit in oculis hominum, sed occulta quædam in eo vitia laterint, infami illo fornicationis vitio curanda. Cum non uno factu, sed gradibus quibusdam homines soleant ad perfectam seu iustitiam, seu iniquitatem pertinere.

644 Non igitur usque ad attendenda necessitas populo exhibendi ministerium in die festo (ne alias sit absque Sacro;) sed ea saltem, post enormem illum lapsum servanda est disciplina cum ipso, quam post vini haustulum, vel sumptum panis frustulum servandam, Authores etiam benigniores docent. Atqui post sumptum seu vini haustulum, seu panis frustulum, Parocho non permittunt altaris ministerium, etiam in die festo exhibere populo, tamen aliam Sacrum non aucturo. Longè ergo minus id permittendum in nostro casu. Siquidem Ecclesia magis semper horruit, Sacerdoti recenter fornicato permittere altaris ministerium, quam Sacerdoti non jejuno, ut constat ex eo quod per mille ducentos & amplius annos universa Ecclesia Græca & Latina Sacerdotes in fornicationem lapsos notabili tempore constanter exclusit ab altari, nec umquam permiserit post pauculos à fornicatione dies, multò minus eodem die accedere ad altare; circa naturale verò jejunium Ecclesiæ disciplina variis in locis varia fuerit. Deinde lapsus in voluntariam pollutionem cap. *testamentum* dist. 6. non permittitur ipso die celebrare, etiam si populus ex hoc die festo non sit audiurus Sacrum, ut videbitur capite sequenti. Ergo multò minus id permittendum lapsus in fornicationem.

645 At (inquis) si Sacerdos lapsus non celebret in die festo, populus scandalizabitur.

Respondeo cum Hennebello negando sequentiam. Tum quia scandalum non magis consequens est in casu nostro, quam in casu soluti jejunii. Tum quia scandalo occurri potest, vel jejunium naturale solvendo, & illud à se ob indispositionem solum populo exponendo, vel dicendo se indispositum, vel extraordinarie turbatum. ita ut neciat quid se de Deo disponere velit; exposuisse se viro doctrinæ & integritate probato animi sui angustias, sibi que ab eo permittum esse, ut, attentâ illâ animi perturbatione, à celebratione cessare liceret, dummodò populus Sacrum expectans induci possit ad impendendum orandum in Ecclesia tempus, quod alias impenderet Sacrum audiendo. Idipsum se rogare, eorumque precibus se commendare. Hinc profectò festiva nata non est nisi populi quedam ad rem insolitam admiratio, vel etiam querulorum quorundam murmuratio. Quæ si in casu soluti jejunii Deo committenda est: à fortiori in casu nostro. Si quorundam insuper accedat sinistra suspicio, tantò magis temeraria erit, quantò probatoris vite Sacerdos hæcenus fuisse supponitur. Neque enim justam suspensionis causam ingerunt generalia illa dicta ipsius; cum innumera sint; quæ virum, etiam probatissimum, à celebrando remorari possunt, ut si putet se per testimonium in causa sanguinis irregularitatem incurrisse: si scrupulis agitur, sibi satisfacere non possit; nec scrupulos excutere: si simoniacè, culpâ non suâ, sed parentum, ad Sacerdotium jam demum diceat se fuisse promotum. Qua de causa S. Dominicus Loricatus altaris ministerium, quoad visit, numquam usurpare ausus fuit.

646 Si his solatis, tanque rationabilibus mediis salvandi bonam famam suam, Sacerdos lapsus acquiescere nolit, ipsi in memoriam revocandam 1<sup>o</sup>. quod S. Damianus in suo Gomorrhiano c. 8. ait: *salubrius esse in conspectu hominum temporalem perpeti verecundiam, quam ante Tribunal superni Judicii æternam subire vindictam.* Et In-

nocentius III. lib. 4. de myster. Miss. c. 13. *peccator debet potius eligere, ut abstinento recedatur suspectus, quam ut communicando, vel celebrando, manducet indignus.* Quia, ut S. Thomas q. 80. a. 6. ait, *pejus est peccatori occulto peccare mortaliter; sumendo corpus Christi, quam infamari.* Unde peccator occultus potius deberet eligere infamari, quam indignè ad mensam Domini, vel ad sacrificandum accedere. 2<sup>o</sup>. quod nimis inordinatum sit ad salvandam famam suam horrendum committere sacrilegium. 3<sup>o</sup>. quod si aliquod famæ præjudicium patitur, id ipse voluit, dum ne propriæ quidem famæ & honoris memoria ipsum à peccato revocare potuit. 4<sup>o</sup>. quod constans Ecclesiæ Latine praxis & disciplina, apud Græcos etiamnum perdurans, manifestè ostendat, Ecclesiæ sensum esse, quod ad consulendum famæ Sacerdotis taliter lapsi non sit habenda ratio suspitionum, quæ temeritate hominum, vel aliter oriri possunt, nec propterea solvendas divinas humanasque leges, ad altare tam citò festinando: cum Ecclesia Latina tot sæculis, Græca usque in hodiernam diem, Sacerdotes, etiam occultè fornicatos, vel perpetuò, vel ad notabile tempus removerit ab altari. 5<sup>o</sup>. quod multas Ecclesiæ debeat gratias, quod hodie longè mitius agere permittat cum ipso, longè citius quam olim ipsum absolvendo, altarique restituendo, non obstante enormitate criminis ipsius, quod in veteri lege expiatur flammis, quodque novem mensium ergastulo Potamius expiare non potuit, & Generalis tam extraordinariâ septem annorum poenitentia vix potuit eluere. 6<sup>o</sup>. denique Sanctorum illorum exemplo magis fatagere debere de reparando honore divino, quem enormiter læsit, quam de suo contra temerarias suspiciones hominum per medium tam periculofum conservando.

## CAPUT XLIX.

*Consulatur adhuc propositio nona, quoad id quod dicit de pollutione voluntaria, & ostendatur sacram Communionem ne quidem eam consentibus consulendam, imò nec permittendam ipso die voluntaria pollutionis.*

CUM S. Thomas in 4. dist. 9. in solutione q. 647 2. ad 2. profiteatur, non esse alicui consulendum, quod statim post peccatum mortale, essam contritus & confessus, ad Eucharistiam accedat, sed debere, nisi magna necessitas urgeat, per aliquod tempus propter reverentiam abstinere; manifestum est propositionem nonam, quæ Communionem, præmissâ Confessione, consulitur, ipso die voluntaria pollutionis, Angelicæ doctrinæ esse diametraliter adversam. Cùmque Angelica illa doctrina dicat, Communionem non solum non esse consulendam contritis & confessis, statim post voluntariam pollutionem, sed longè generalius dicat consulendam non esse post peccatum mortale: sequitur multò minus consulendam post voluntariam pollutionem; utpote quæ non est peccatum mortale qualecumque, sed valde enorme. Et si tam plenâ ac præmeditatâ voluntate commissa fuerit, quam fornicatio committi solet, non est facile, sed difficile, statim post illam, de illa plenè ac sufficienter conteri. Et ideo plerumque ambigua est contritio Sacerdotis, vel Religiosi, qui eam sicut & fornicationem confitentur pauculis horis post illam perpetratam. Proinde tam citò sacerdotali absolutione remittenda non est. Neque enim peccatori, cujus ambigua est contritio, Sacerdos absolutionem impendere potest, multò minus permittere Communionem, ut constat ex Decreto Innocentii XI. quo 65. propositiones damnantur, X 3

& signanter prima permittens Sacramenta conferre cum materia incerta, tamen probabilis esset, si ex ea valor Sacramenti penderet, uti Sacramenti Penitentiae valor penderet à vera contritione.

648 Quod autem difficile sit, statim post illud commissum, plenè ac sufficienter conterere de peccato pollutionis, tam plenè ac præmeditatè voluntate commissio, quàm fornicatio committi solet, ratio est quia grande est crimen, & valde enorme; cuiusmodi crimina (etiam in Laicis) momentaneis lachrymis & sterilibus non eluuntur, nec tam citò & faciliè curantur, uti probabimus libro sequenti. Quod autem grande & enorme sit crimen, probatur ex eo quòd iuxta S. Petrum Damiani in Gomorrhiano, sit primus sceleris sodomitici gradus; & addò contra naturam, ut à nulla unquam bestia fuerit perpetratum: Nimirum (inquit) hoc perdidit homines perpetrare non mesuunt, quod ipsa quoque bruta animalia perhorrescunt. Quod ab humana pravitatis temeritate committitur, irrationabilium pecorum iudicio condemnatur. Et ipsemet Martialis, tamen Gentilis, ac valde impurus Poëta, lib. 9. epigrammate in Ponticum, istius criminis reum, sic scribit:

*Hoc mihi esse putas; scelus est, mihi crede, sed ingens,*

*Quantum vix animo concipis ipse tuo.*

*Ipsam, crede, tibi naturam dicere rerum:*

*Illud quod digitis, Pontice, perdis, homo est.*

649 Imò ex genere suo gravior est omni carnali crimine, quod cum quacumque femina, modo naturali committitur, uti docet S. Thomas 2. 2. q. 154. a. 12. & ostendunt Sinnichius in Saëlle Excege l. 1. c. 113. §. 430. & Gesualdus de Bononia de sexto præcepto tr. 12. c. 1. q. 9. n. 37. Tamen crimina alia carnalia, v. g. fornicatio, adulterium, &c. plerumque graviora sunt, propter circumstantias scandalii personarum, & præjudiciorum, quæ nata sunt inferre Ecclesiæ, & Republicæ, conjugii innocenti (si de adulterio sit sermo) legitimis hæredibus, &c.

650 Si voluntaria pollutionis crimen ex suo genere tam grave est, vel in ipsis Ethnicis & Laicis, quantum magis in Religiosis, & Sacerdotibus, in quibus præter molliam propriam, specialem involvit malitiam sacrilegii, tantò majoris, quantum tunc commissum est, quando reverentia saltem sacrificii proximè offerendi, vel ad eundem Communionis, revocare debebat à tali crimine? Talem ergo ipso die commissi tam nefarii criminis ad altare, vel ad Communionem mittere non permittit reverentia tanto mysterio & Sacramento debita, etiam si contritus & confessus esset, ut S. Thomas ait. Quantum ergo minus, si vel contritus non sit, vel ob allegatam rationem merito dubitetur an sit? Siquidem tunc ne quidem magna (nota bene, non dico extrinsecà) necessitate urgente, S. Thomas permittit statim post illud commissum ad Eucharistiam accedere, sed tunc tantum, quando contritus est, & confessus, prout n. 645. vidimus.

651 Voluntariam certè pollutionem, seu molliem Græci censent in tantum reddere hominem indignum altaris ministerio, ut Joannes Jejunator ab anno 585. ad 596. Constantinopolitanus Patriarcha (cujus disciplinam à Græcis etiamnum servari testatur Arcudius) de ea in Canonario suo statuat, ut sequitur: Si in molliem incidit ante consecrationem, nesciens quid hoc esset, & quod hoc prohibet ipsum à Sacerdotis susceptione, vel propter ignorantiam, vel quod sic ab animalium corruptore & ignorantem eductus fuerit, vir tamen est sapiens, vel pius, vel utrumque, puniatur prius, penamque exposita Sacerdotio dignus habeatur (ecce quot conditiones requirit ut lapsus in molliem Sacerdotio dignus censeri queat: quid de eo censet, qui in eam lapsus esset, sciens quid hoc esset, ab indocto animalium corruptore non sedu-

ctus, nec adhuc penitentia purgatus?) quod si post sacrum ministerium susceptum in hoc crimine, eà ratione quam prædicimus, deprehensus est, vel propter ignorantiam, vel quod sic ab animalium corruptore eductus sit, unius anni penitentiam accipiat, à sacro ministerio abstinens, & sic postmodum (non ante) sacris operetur (ecce ad hoc ut post unius anni penitentiam sacris operari possit, hanc conditionem exigit, ut in molliem lapsus non sit sciens ejus malitiam, sed ignorans, vel seductus, &c.) quod si bis terò hoc iteraverit, non amplius Sacris minister, sed in Lectoris ordinem descendat. Audiant Confessarii, qui tam faciliè absoiunt, & sacris operari permittunt Sacerdotem, non primà jam vice dumtaxat, sed sæpius antehac, non ignoranter, fed scienter, & cum plenissima voluntate hoc vitio contaminatum. Et tamen ille ipse est Joannes Jejunator, qui in sine Canonarum sui, hæc sunt (iaqu) definitio- nes episcoporum (id est penitentiarum) levissimorum quidem, & nimia relaxatione facilissimorum, à me traditorum. Qui & à compluribus Græcis de nimia indulgentia accusatus, & malè notatus fuit.

Tamen nona propositio ex dictis satis sit confutata, amplius tamen confutatur ex capite testamentum dist. 6. ex Pio V. in rubrica Missali Romano præfixa, atque ex Angelico Doctore. Siquidem in cap. testamentum dicitur quòd Sacerdos lapsus in pollutionem nocturnam, dum pollutio illa oritur ex eo quòd ultra modum appetitus gula in sumendis alimentis rapit, atque iacroc humorum receptacula gravantur, atque idèd habet exinde animus aliquem reatum; nisi aut festus dies exigat, aut exhibere mysterium pro eo quòd Sacerdos alius in loco deest, ipsa necessitas compellat... ab immolatione sacri mysterii abstinere humiliter debet... Si vero ex turpi cogitatione vigilantis, oritur illatio in mente dormientis, patet animo suus reatus. Videt enim à qua radice inquinatio illa processerit quia quod cogitavit sciens, hoc pertulit nesciens, & propter talem pollutionem (tamen solum voluntariam in causa illa, non in se) à sacro mysterio abstinere eà die oportet, nullà diei festi, nullà dicte necessitatis factà exceptionem, prout in priori casu. Si ob pollutionem nocturnam ex turpi cogitatione præcedente solum indirectè voluntariam, Sacerdos prohibetur eo die celebrare, non obstante necessitate exhibendi ministerium die festo, dum Sacerdos alius deest; quantum magis ab eo prohibendus est ob fornicationem directè voluntariam? de qua capite præcedenti.

Pius V. in rubrica Missali Plantiniani anni 1596. tit. de dispositione corporis, sic statuit: Si præcesserit pollutio nocturna, que causata fuerit ex præcedenti cogitatione, que sit peccatum mortale, vel evenerit propter nimiam crapulam, abstinendum est à Communionem, & celebrationem. Si dubium est, an in præcedenti cogitatione fuerit peccatum mortale, consulitur abstinendum extra casum necessitatis. Quam tamen exceptionem omisit Pontifex, dum dubium non est in præcedenti cogitatione fuisse peccatum mortale.

S. Thomas 3. p. q. 80. a. 7. in corp. Pollutio nocturna quandoque est cum peccato, puta cum provenit ex superfluitate cibi vel potus, & hoc etiam potest esse peccatum veniale, vel mortale, licet frequentius peccatum mortale accidat circa turpes cogitationes propter facilitatem consensu, quam circa sumptionem cibi & potus. Undè Gregorius scribens Augustino, Anglorum Episcopo, dicit, cessandum esse à Communionem, quando ex turpibus cogitationibus provenit; non autem quando provenit ex superfluitate cibi vel potus, præsertim si necessitas adsit. Et in 4. dist. 9. cum sibi opposuisset hoc argumentum: Secundum Gregorium pollutio, que

ex crapula accidit, à Communionem non impedit, si necessitas incumbat: ergo nec illa quæ ex turpi cogitatione procedente in vigilia procedit. In solut. q. 2. ad 4. dicit, quod turpis cogitatio (juxta Gregorium) turpitudinem habet, propter delectationem, vel consensum adjunctum. Et hæc quidem turpitudine magis horrenda est, quam illa quæ in cibo accidit. Tum quia magis vitari potest; cum difficillimum sit in cibo modum tenere. Tum quia est magis propinqua ad mortale peccatum.

655 Constat ex utroque hoc loco, S. Doctorem subscribere capiti testamentum, sique permittere celebrationem; dum urget necessitas, in casu nocturnæ pollutionis, ortæ ex crapula, ut eam non permittat, etiam dum urget similis necessitas (ut constat, tum ex antihesi quam facit in priori loco, tum ex objectione ad quam respondet in posteriori) in casu pollutionis ortæ ex turpi cogitatione.

656 Ne quis verò existimet S. Doctorem solum vel le, pollutum nocte præcedente ex turpi cogitatione, tunc solum prohiberi à celebrando, cum non est contritus & confessus. Ipsemet questione illâ 80. a. 7. sibi met obicit: dato quod nocturna pollutio proveniret ex peccato, quod est mortale, potest contingere quod de mane penitet & confitetur. Et respondet ad 4. quod licet per contritionem & Confessionem auferatur reatus culpæ, non tamen auferatur corporalis immunditia, & distractio mentis ex pollutione subsistentia.